De moribus

Corruptione morum ingravescente de die in diem, etiam quoque per errorem speciosum de *moralitate situationum*, exigitur fortasse non tantum declaratio sanae doctrinae moralis in Concilio Oecumenico sanctae, sed collectiva et unanimis et solemnis exortatio Patrum ad omnes mundi rectores et gubernia ut legibus et mediis aptis compescant flumina corruptionis, quae, ruptis agminibus, irrepserunt in humanam societatem.

De quorundam fidelium apta instructione

Necesse est ad Sedes Dioecesium maioris momenti vel saltem in Sede principali Regionis instituere:

- Scholam theologicam pro laicis;
- Scholam catechistarum laicorum;
- Scholam servitii socialis.

✠ DEMETRIUS MOSCATO
Archiepiscopus Salernitanus
et Administrator Perpetuus Acernensis

EXC.MI P. D. AEGIDII A. LANZO

Episcopi Salutarum (Saluzzo)

Salutiis, die 20 augusti 1959

I. *De Ecclesia Corpore Mystico*

« Ad definiendam describendamque veracem Christi Ecclesiam, quae sancta, catholica, apostolica, romana est, nihil nobilius, nihil praestantius, nihil denique divinius invenitur sententia illa qua eadem nuncupatur « *mysticum Iesu Christi corpus* » (Pius XII in Encycl. *Mystici corporis*). Quam doctrinam theologice certam, utpote quae explicite proponitur in Sacris Litteris, sive in Sanctorum Patrum scriptis et clare docetur ab Ecclesiastico Magisterio, a Concilio sollemni de definitiva sententia tamquam dogma fidei sanciri opportune retinemus.

II. *De Ecclesia et Statu*

Ecclesia et Status duo sunt societates perfectae, distinctae et autonomae, ambo originem a Deo ducentes sese invicem debent ordinari (Leo XIII in Encycl. *Immortale Dei*). Utiles, hodie videntur, clarae notiones de eorum mutua relatione et praesertim de Ecclesiae superexcellencia, quippe quae est magistra veritatis et homines ducit ad vitam aeternam.

III. *De Eucharistico Sacramento*

Contra conamina errata circa Eucharistiae sacramentum eiusque cultum, meminisse iuvabit quae iam in Concilio Tridentino statuta ac definita sunt, praesertim circa praesentiam realem (Sess. XII, Cap. 1 Denz. 874 et cn. I Denz. 883) et de Sacramento asservando (ib. cap. 6 D. 879 et cn. 7 D. 889).

IV. *De damnatione theoriae marxistae*

Doctrina marxista, iam ab Ecclesia pluries damnata, quia summa errorum contra fidem et mores, vota facimus ut a Concilio Oecumenico tamquam vera haeresis, immo et apostasia, formaliter declaretur.

V. *De sanctitate matrimonii*

Neo-malthusianismum, de die in diem ingravescentem, viribus unitis et communi regula debellare et Dei legem defendere necessarium est.

VI. *De ethica situationis*

Eversiva totius ordinis moralitatis est illa doctrina quam vocant « ethica situationis »: ideo sollemniter damnandam aestimamus.

VII. *De caelibatu*

Legem caelibatus, clericis in maioribus praeceptam, contra postulantes eius abrogationem, servandam esse ducimus.

VIII. *De disciplina ecclesiastica*

Magis ac magis apparet diebus nostris necessitas vitae interioris, quam sacerdotes curare debent quotidie ut sancta sancte ministrent. Ad fovendum tantum bonum valde utiles videntur notiones de sensu theologico et positivo quem habent castitas perfecta, abnegatio sui, paupertas et oboedientia superioribus debita, praesertim proprio Episcopo.

Vitam communem — quantum fieri potest — promovendam ducimus.

IX. *De catechesi christiana*

Attentis malis quae hac nostra aetate fidem et mores corrumpere populosque inimicare videntur, cum ingenti damno animarum ipsiusque societatis, quam maxime curanda atque ubique ferenda est catechesis christiana, sive religiosa, sive socialis.

X. *De kalendario et breviario*

Cum kalendarii civilis reformationem graves et internationales Congressus postulent, opportune videtur et kalendarii liturgici modificationes advertere, quas praedicta reformatio vel exigat vel suggerat.

Item ominamur ut Divini Officii revisio, quam S. C. Rituum a tempore curat, quamprimum definitive perficiatur .

✠ AEGIDIUS ALOYSIUS LANZO
Episcopus Salutarum

EXC.MI P. D. ALOYSII RINALDI

Episcopi S. Marci et Bisinianensis (S. Marco e Bisignano)

S. Marci Argentani, 23 augusti 1959

Ante omnia subicio sine ulla conditione meum consensum omnibus et singulis, quae in futuro Oecumenico Concilio, rite definientur et disponentur. Pariter hanc opportunam occasionem arripio submittendi meipsum et mea omnia, necnon dilectas meas Dioeceses geminas S. Marci et Bisinianen. Beatissimo Patri Ioanni XXIII Romano Pontifici, quem gaudeo agnoscere Pontificem Universalem, Petri Successorem in Sede Episcopatus Romae et Primatus Ordinis et Iurisdictionis super omnes et singulos fideles sicut et super omnes et singulos Episcopos, Iesu Christi Vicarium, cui legitime debetur omnimodo ab omnibus maximus respectus et oboedientia.

Nunc autem sicut dignatus est Augustus Pontifex per Rev.mum et Eminentissimum Dominum Dominicum Tardini, Praesidem Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae Concilii Oecumenici, certiorum me reddere voluntatem et desiderium suum cognoscendi opiniones et sententias meas necnon consilia atque vota mea de argumentis apparandis in futuro Oecumenico Concilio tractandis, haec grato ac humillimo animo expono atque subicio.

1. In unum systematice redigere ea omnia quae in Supremis Documentis Pontificibus sunt proclamata deinceps a tempore Sacrosancti Tridentini Concilii, cum auctoritatis nota per singula.

2. De potestate et ambitu episcoporum praesertim relate ad varias et multiplices organizationes quae in Ecclesia agunt.

3. Determinatio aliquorum capitum doctrinae, praesertim circa originem hominis a Deo, quoad animam et quoad corpus, circa principia educationis iuventuti tradendae insuper de modo quo se gerere debet simplex fidelis vel ecclesiasticus relate ad activitatem politicam.

4. Exaratio alicuius codicis de re liturgica.

5. Proclamatio sollemnis doctrinae de Mediatione B. Mariae Virginis ad distributionem omnium gratiarum. Insuper aliqua collectio regularum circa Cultum eidem B. Virgini, Sanctorum memoriae exhibendum. Necnon de externis manifestationibus mortuis dandis in loco sacro.

6. Quoad disciplinam Cleri: maiores determinationes vel animadversiones circa debitam reverentiam et oboedientiam Romano Pontifici et Episcopo debitam.

7. De obligationibus sacerdotum circa exigentias apostolatus in dioecesi propria.
 8. De maiore praeparatione clericorum relate ad specificas activitates apostolatus.
 9. De instituendis scholis vel cursibus de re apostolica et pastoralis in singulis regionibus vel interdioecesanis.
 10. De latiori seu maiori disponibilitate in Episcopis circa remotiorem vel translationem parochorum.
 11. De obligatione editiones catholicas legendi atque propagandi.
 12. De subsidiis et proventibus clericis necessariis praesertim in rure laborantibus.
 13. Circa Religiosos: salva eorum exemptione de subordinatione et cooperatione eorum cum Ordinariis in labore et apostolatu dioecesano. De maiore opportunitate inspectionis in domos religiosas.
 14. De maiori et accuratiori praeparatione a Sororibus habenda relate ad eorum officium subeundum. Forsitan de instituendis cursibus pro ipsis absque discrimine diversitatum familiarum religiosarum, habentibus post annum novitiatus cuicumque proprium.
 15. De simplicitate habitus religiosarum et uniformitate eorum praecum quotidiane recitandarum.
 16. Temere audeo de limitibus annorum pro habentibus curae animarum sive Parochorum sive Episcoporum.
 17. Forsitan de maiori et faciliiori praxi arcendi clericos ab obligationibus clericorum et reducendi ad statum laicalem in casibus extremae indignitatis.
 18. De regulis a laicis observandis se subiiciendi clericis in eorum officiis in Ecclesia praestantibus.
- Haec exposui coram Deo et tantum pro amore Ecclesiae, pro sua paratus sum etiam mortem ipsam et millia tormentorum Deo et Virgine Maria adiuvantibus pati. Sed hac occasione maximi facio meas exiguas preces et populorum mihi concreditorum fundere ad Iesum Salvatorem ut intercessione B. Mariae et omnium Sanctorum, dignetur Ecclesiam adunare regere et gubernare et una cum Papa Nostro Ioanne et omnes Ecclesiasticos Ordines ab omnibus periculis eruere et inimicis incolumes servare.

✠ ALOYSIUS RINALDI
Episcopus S. Marci et Bisinianensis

195

EXC.MI P. D. FELICIS BECCARO

Episcopi S. Miniati (San Miniato)

25 martii 1960

Eminentissime ac Rev.me Domine,

Gratias agens pro receptis Litteris diei 21 huius mensis et veniam petens pro ommissa responsione iam debita, haec mea vota Pontificiae Commissioni antepreparatoriae Concilii Oecumenici humillime comunico:

I. *Quoad Cleri sanctitatem et disciplinam*

Sollemniter ab Oecumenico Concilio memoranda et commendanda reputo quae obligationes Clericorum respiciunt quaeque Codex I. C. numerat in cc. 124-144.

II. *Quoad fidem et mores fidelium*

Serpunt plus minusve errores circa divinitatem, missionem et iura Ecclesiae Catholicae et negantur interdum novissima nostra, forsitan quia raro praedicantur.

Nostris temporibus vita multorum baptizatorum non verum Christianismum sed paganum hedonismum redolet. Sanctitas, unitas, indissolubilitas et foecunditas magni Matrimonii Sacramenti luxuria, corruptione, infidelitate et pessimo onanismi crimine labefactantur.

Optandum igitur videtur in rebus tanti momenti ut voces et monita Patrum Sacrosancti Oecumenici Concilii ubique resonent, reverenter audiantur, catholice intelligantur et fideliter observentur.

III. *Quoad Communismum atheum*

Quamvis Roma iam locuta sit per Summos Pontifices et Supremam S. Officii Congregationem, opportuna videtur etiam sollemnis condemnatio Communismi athei ab Oecumenico Concilio prolata; nam pestis Communismi de die in diem sese extendit, maxima cum animarum ruina, quia haereses omnes complectitur et ad omnia vitia, peccata et delicta viam pandit.

Flexis genibus, manum tuam deosculor ac tuam benedictionem pro me meaque Dioecesi imploro.

Addictissimus ac devotissimus

✠ FELIX BECCARO
Episcopus S. Miniati

196

Exc.MI P. D. DOMINICI BORNIGIA

Episcopi Biturgensis (Sansepolcro)

Sansepolcro, 15 settembre 1959

Eminenza Reverendissima,

Con la presente prego l'Eminenza Vs. di umiliare al S. Padre i sentimenti della più viva gratitudine miei e dell'intera Diocesi per l'annuncio del Concilio Ecumenico, che certamente recherà tanta gloria alla Chiesa di Nostro Signore Gesù Cristo e tanto bene alle anime, auspicando quell'unità santa voluta dal S. Padre con sì importante avvenimento.

Mi pregio inoltre inviare a codesta Pontificia Commissione Antipreparatoria del Concilio Ecumenico uno schema di argomenti da proporre nel prossimo Concilio, significando che ho richiesto anche il parere di alcuni esperti Sacerdoti di questa Diocesi.

Assicurando la preghiera da parte mia, dei Sacerdoti e fedeli tutti di questa Diocesi, bacio riverente la S. Porpora e con sensi di vivo ossequio ho il piacere di confermarvi

dell'Em.za Vs. Rev.ma
dev.mo nel Signore

✠ DOMENICO BORNIGIA
Vescovo di Sansepolcro

En argumenta quae, mea sententia, videntur in Concilio futuro pertractanda pro opportunitate temporum animarumque bono:

A) *Quoad doctrinam*

1. Dogmatica de Christi Regalitate definitio.
2. Expositio doctrinae de Mystico Christi Corpore eiusque unitate et cultu (cf. *Encycl. Myst. Corp. et Med. Dei*).
3. Damnatio neomodernismi, ad mentem *Encycl. Humani Generis*, scilicet: naturalismi, laicismi, existencialismi athei.
4. Damnatio communismi materialistici athei.

B) *Quoad mores*

1. Proponatur aspectus positivus atque asceticus Ethicae christianae simulque damnetur Ethica quae dicitur « situationis ».

2. Determinentur proinde et solvantur problemata Ethicae christianaе familiaris, professionalis et socialis.

3. Indicentur pericula moralitatis ex mediis vitae modernae, ut: spectacula, cinematographicae et radiotelevisivae repraesentationes, diaria, etc. (cf. *Encycl. Miranda prorsus*).

C) *Doctrina socialis*

Proponenda videtur cum claritate ita ut ab omnibus christifidelibus perspicue cognosci possit.

D) *Quoad Cleri Populique disciplinam*

1. Retractandus videtur modus procedendi in collatione beneficiorum, praesertim quod spectat concursus.

2. Videtur iam tollenda Parochorum inamovibilitas, ita ut Episcopo relinquatur potestas eos nominandi, sub tutela Capituli vel alicuius Commissionis.

3. Temperanda sane videtur exemptio Religiosorum: quaerenda enim est maior et efficacior coordinatio et insertio eorum activitatis in Dioecesi in qua degunt et operantur.

4. Detur facilior possibilitas transferendi Sacerdotes de Dioecesi ad Dioecesim; proinde modificandum erit regimen titularum ordinationis.

5. Favendum est communitatis vitae, operum et bonorum inter Parochos.

6. Aptanda est ad usus temporum necessitatesque vitae honestae Cleri Administratio Beneficiorum.

7. Revisendae videntur: lex de Abstinentia et ieiunio, notio laboris servilis et professionalis, lex de praecepto festivo (hebdomadario pro aliquibus coetibus?).

8. Maiores facultates dentur Episcopis in tractandis Legatis et etiam in quibusdam aliis negotiis in quibus videntur nimis coarctari et pendere a SS. Congregationibus.

9. Tollatur Capitulo Cathedralis functio paroecialis: personam et officia Parochi longe melius exercet persona phisica.

10. Pro magna parte poenae sunt tollendae.

11. Postulatur nova elaboratio disciplinae de reservatione peccatorum et censurarum.

12. Optatur reductio impedimentorum matrimonialium.

E) *Quoad Liturgiam*

Valde optatur:

1. Codex legum liturgicarum Ecclesiae.
2. Directorium pastorale pro Sacramentorum Administratione.
3. Aliqualis usus linguae vulgaris in Sacramentorum Administratione.
4. Revisio et simplificatio: Pontificalis Romani, Coeremonialis Episcoporum, Ritualis, Missalis et Breviarii.

F) *Quoad Pastoralem*

Item optatur:

1. Textus Catechismi universalis.
2. Tractatio et explicatio functionis laicorum in Ecclesia.
3. Propositio quaestionis de apostolatu hierarchico (Diaconatus revivificatio etiam quoad Officia temporalia?).
4. Revisio finium Dioecesium.

✠ DOMINICUS BORNIGIA
Episcopus Biturgensis

197

EXC.MI P. D. FERDINANDI LONGINOTTI

Episcopi S. Severini (San Severino)

S. Severino Marche, 29 settembre 1959

Eminenza Reverendissima,

Più che una giustificazione riferisco i motivi che mi hanno impedito di inviare prima le mie umili proposte per il prossimo Concilio Ecumenico.

Nel mese di agosto, come al solito, ho fatto un giro di apostolato fuori Diocesi; poi nel mese di settembre il Congresso Eucaristico Nazionale di Catania ed in fine il pellegrinaggio a Lourdes ed un corso di SS. Esercizi Spirituali per Sacerdoti mi hanno tenuto costantemente occupato.

Allego alla presente un semplice appunto di proposte per il Concilio Ecumenico, come mi sono venute spontaneamente dal cuore nel-

l'ansia costante per il trionfo dei diritti di Dio, della S. Madre Chiesa e per il bene delle anime.

Con l'occasione invio il mio più devoto ossequio, mentre baciando la Sacra Porpora, in unione di preghiere mi confermo

dell'Eminenza Vostra Ill.ma e Rev.ma
dev.mo obbl.mo

✠ FERDINANDO LONGINOTTI
Vescovo di San Severino

1. Natura humana, vulnerata per originale peccatum, perpetuo ignorantiae, concupiscentiae ac debilitatis obnoxia.
2. Unde naturalismum damnandum et supernaturalis vitae ignorantia continuo debellanda et errores inde manantes ut fidei inutilitas et theoriae blasphemiae et in praxi scandala per spectacula et vitam paganam in immoralitate, moda, nudismo etc.
3. Familiae damna! E contra sanctitas vitae domesticae vindicanda.
4. Veritates potissimae ignorantur ut Incarnationis et Redemptionis et vitae aeternae supremae sanctiones (praemium vel dammatio).
5. Ignoratur divina origo et suprema Ecclesiae missio per saecula. Ita de Romano Pontifice et de Sacerdotii dignitate. Fideles a Hierarchia distrahunt.
6. Minuitur spiritualis vitae essentia: veteris hominis mors! et christiana mortificatio.
7. Divinum non lucratur per humanum!
8. Maximi facienda instructio catechetica et fidelibus praedicatio.
9. In Seminariis optatur tirocinium magis solidum in vita interiore, mortificatione, oboedientia et generositate a bonorum desiderio et magis aptum necessitatibus pastoralibus nostri temporis.
10. Lex caelibatus ecclesiastici strenuo defendenda et confirmanda, necnon habitus clericalis (vestis talaris) non praetermittendus.
11. Parochorum inamovibilitas obstat Dioecesis regimini et bono animarum.
12. Religiosorum exemptio ab auctoritate Episcopali minus apta videtur necessitatibus apostolatus nostri temporis et non raro causa discordiarum.
13. Lex clausurae in domibus Religiosarum valde restringenda.